PAGE
3

[image: image1.png]

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от           №
	О внесении изменений в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 29.06.2011 № 77 «Об условиях, обеспечивающих осуществление полномочий депутатом Ярцевского районного Совета депутатов»

В соответствии с областным законом от 31 марта 2009 года № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 29.06.2011 № 77 «Об условиях, обеспечивающих осуществление полномочий депутатом Ярцевского районного Совета депутатов» изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Депутату Ярцевского районного Совета депутатов (далее – депутат, депутат Совета депутатов) обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий:
1) депутат имеет право избирать и быть избранным в комитеты Ярцевского районного Совета депутатов (далее – комитет) и на соответствующие должности в Ярцевском районном Совете депутатов (далее – Совет депутатов);

2) депутат имеет право высказывать мнение по кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Советом депутатов;

3) депутат вправе предлагать вопросы для рассмотрения Советом депутатов;

4) депутат имеет право правотворческой инициативы в Совете депутатов, которое реализуется посредством внесения в Совет депутатов проектов новых решений Совета депутатов, проектов решений о внесении изменений в действующие решения, о признании решений Совета депутатов или их отдельных положений утратившими силу.

Порядок осуществления правотворческой инициативы установлен Положением о порядке внесения проектов решений в Ярцевский районный Совет депутатов, утвержденным решением Ярцевского районного Совета депутатов от 26.08.2015 № 51;
5) депутат Совета депутатов пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Советом депутатов, а также комитетом Совета депутатов, членом которого он является.

Депутат реализует на заседаниях Совета депутатов, соответствующего комитета Совета депутатов предоставленные ему права в соответствии с Регламентом Ярцевского районного Совета депутатов (далее – Регламент), Положением о комитетах Ярцевского районного Совета депутатов;
6) депутат Совета депутатов принимает личное участие в заседании Совета депутатов, комитета Совета депутатов, членом которого он является.

Депутат, не входящий в состав комитета Совета депутатов, может присутствовать на его заседаниях с правом совещательного голоса;
7) депутат заблаговременно извещается о дате, времени и месте проведения заседания комитета, заседания Совета депутатов, а также о вопросах, выносимых на их рассмотрение, с обязательным обеспечением всеми необходимыми материалами по этим вопросам;

8) депутат (группа депутатов) Совета депутатов вправе обращаться с вопросом к Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и его заместителям на заседании Совета депутатов;

9) депутат (группа депутатов) Совета депутатов вправе обращаться с запросом к Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, должностным лицам Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация), иных органов местного самоуправления муниципального образования, к руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, представляющим общественный интерес.

Администрация, должностные лица, руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, к которым обратился депутат Совета депутатов по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью, обязаны в пределах своей компетенции в установленном федеральным законодательством порядке не позднее чем через 15 дней со дня получения обращения депутата Совета депутатов дать депутату ответ на его обращение либо представить запрашиваемые им документы;
10) депутат Совета депутатов вправе лично принимать участие в рассмотрении поставленных им в обращении вопросов. О дне рассмотрения обращения депутат извещается заблаговременно.

Вмешательство депутата Совета депутатов в деятельность органов внутренних дел, прокуратуры, судебных органов не допускается;
11) депутат Совета депутатов по вопросам депутатской деятельности пользуется правом на прием в первоочередном порядке Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, заместителями Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, руководителями структурных подразделений Администрации, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

12) депутат имеет право получать консультации специалистов органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по вопросам, связанным с их деятельностью;
13) депутат Совета депутатов в установленном порядке обеспечивается документами, принятыми Советом депутатов;

14) депутату, в порядке определенном Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, отводятся места и предоставляются помещения для встреч с избирателями;

15) депутат не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

	Председатель Ярцевского районного

Совета депутатов

___________________ В.П. Сальников

	Глава муниципального образования           «Ярцевский район» Смоленской области

  ____________________ В.С. Макаров

«____» ________________ 20___ года